**INSTITUTIONVM
PHARMACEVTICARVM
JOANNIS RENODÆI
LIBER QVARTVS,**

De legibus in compositione medicamentorum seruandis.

C A P . I.

*Quis primus medicamenta composuerit,
& qua ratio compositionis.*

 *Vm morbis omnis sit via ad interitum, ante quā supra modū augeatur, omni præsidiorum genere profligandus, atque in medicamentis inuestigādis, selenīdisque, tanta sedulitas est adhibenda, vt quæ singulis præter naturam affectibus oppugnandis conducunt, perpetuo sint ad manum, & quasi medicamentorum extinctorum sylva præsto sit nobis.*

Ea autem nec simplicia exhibentur, nisi arte quadam modo immutata; nec cōposita sine multo præcedente apparatu, vt supra demonstratū est, quo simplicia singula non solū abluuntur, siccātur, teruntur, vel īfunduntur, macerantur, exprimuntur; aut alia præparatione cōmixtioni magis idonea, vel vñi feliciora redduntur, sed ea ratione, & proportione simul vniuntur, vt omnium concursu noua quædam ē totius complexione mixtura comparetur, seruata tamen singulorum virtute, si non integrā, saltem primis mensibus conspicua, cum adhuc scilicet recens est mixtorum coitio, nec perfectam adepta fermentationem, cap. 2. lib. 1. comp. med. gener.

Quia vero medicamenta interdū exhib-

bita sola nocent, cæteris admixta profunt mirifice; cum medicamenta cuiuspiam qualitas probatur, improbatūr alia: diuersas enim qualitates in simplicibus medicamentis reperiri, certum est: per compositionem, alterius admixtione, noxia deleatur, aut obtunditur; optima magis exurgit, & effectus præstat insigniores. Et licet quædam simplicia non ledant, quia tamen non satis iuvant, citra alterius mixturam non ventur in usum, vt medicamen emplasticum, quod simplex nullum tale est, inquit Galen. e 13. lib. de iher. ad Pif. vnde primi emplastrorum authores non temere ex oleo quædam liquare, & emplastra confidere exegitarunt.

Ob multas rationes alias libro allatas superiore, medicamentorum sit compositio, cuius omnium primus defendit Heraclitus, dein Cappadox Heras, Musa, Asclepiades, & Andromachus, cap. 2. lib. 2. comp. med. gener. Sed omnium maxime Galenus cap. 2. lib. 1. comp. med. gener. Epibagismo. pharmaci componendi rationem inuenit, mixtorum legitimam proportionem, & vtendi modum docuit; Non Empiricorū more, qui ad insomnia, casum, & fortunā medicamenta prope omnia referunt, paucis exceptis, quæ cōmuni iudicio, quod pluribus eiusdem facultatis constent, per compositionē meliora redundant, & ex eis nonnulla curandi corporis natura:*

Sarcoticum
optimum
ex facultate
ribus oppo-
scit.

Historia
Galen no-
ta.

Historia
notanda.

mox idonea inueniuntur. Quod tamen exemplo optimi Sarcotici, ex cerato & duodecima eruginis parte confecti. Galenus cap. 3. lib. 6. comp. med. loc. negat, probatque, medicamenta ex duobus aut pluribus oppositis facultatis, optime componi. Ceratum namque fortes parit, erugo carnem viceratam eredit, ex his tamen pharmacum exurgit optimum, quod carnem generet, & cauum vlcus implete. Sic calida frigidis, discutientia roborantibus, cardica venenis miscentur, & ex diuersi generis simplicibus medicamenta praestantissima componuntur.

Cuidam referente Galeno c. 29. lib. 9. de facult. medic.] ex eorum numero, qui citratione, & experientia sola medicamenta esse composita tenent, pharmacum podagricum iactati, aduenit forte fortuna, quidam podagricus, qui tam mediocriter laborabat, ut incedere etiam posset, qui pedi medicamentum apposuit. At misellus totam noctem egit insomnem; ac postero die, tantum abest, ut commode sicut an- tea, incederet, ut nec quidem gestari posset.

Ex fortuita igitur medicamenti compositione, fortuitus & sapius infelix euentus, ut pluribus ostendit Galenus, præter historiam allatam, qua pseudomedici vanitatem & ignauiam irridet, censeret. Medicum non modo compositorum, medicamentorum causam, sed componendi viam & rationem habere, & ad singulos affectus, optimam pharmaca, dum est necessum, componere; ne illi graue forsitan accidat, quod duobus Medicis c. 1. lib. 2. comp. med. gener.] Galeno cogutis, quorum ob amissas medicamentorum compositorum formulas qualidam, alter contabefactus periret, alter ab operibus medicis destitutus.

C A P. II.

De basi medicamentorum & eorum collo- catione in formulis.

IN medicamento prescribendo debet primum illius quedam basis constitui, hoc est, medicamentum aliquod simplex,

in compositione præcipuum, & morbo de- pellendo accommodatissimum, cui certa innitatur. Ut cum morbus aliquis sit impedit oppugnandus, si quidem fuerit simplex, nullo prauo symptome comitatus, felicendum est tantum aliquid simplex medicamentum, quod viribus sit par, & partem iuuet. Sed si simplex nullum detur idoneum; ex multis vnum concinnetur, cuius basis, & veluti columen affectui adueretur: atque alia adiificantur, que mem- brum affectum roborent, qualitatem me- dicamenta ad partem longe dissitam de- ferant, atque reliqua permisceantur, que vel palato gratiam concilient, vel opus fe- licent, ac promoueant.

Basis autem sepius qualitate, quam mo- le preßpollet, ut in confectionibus aroma- ticas & purgantibus; atque quo depellen- dus morbus fuerit grauior, eo basis reme- dii prescribendi maiores vires habeat: Et sepe ad expugnationem affectionis alicuius prælia, multæ bases confuse in quandâ compositionem referuntur, que in mu- *Multæ bases*
tuam operam conspirant, & vicem gerunt aliquando
vnius; ut cum ad sedationem doloris vehe- *in uno me-*
mentioris, multa simul anodynæ medica- *dicamento.*
menta confunduntur.

In componendis igitur medicamentis, primum basis querenda affectui & affectu parti accommodatissima, sed non semper omnia prima in compositione collocatur. Non enim affatim, ac promiscue inordianteque omnia, que in compositionem veniunt, simul confunduntur, sed alia aliis priora aut posteriora. Et cum miscendorum ordo negligitur, medicamentum sepe nec vi- res habet eximiias, nec formam idoneam. Que enim longiore coctione egent, si parum; & que breviore, si multum coquantur, nec illorum integra virtus, ut quæ nondum exierit, neque horum, ut quæ iam perierit, *Ordo seruan-*
comparabitur. *dus in de-*

Accurate quoque debitus ordo seruan- scribendis
dus in formulis medicamentorum descri- formulis
bendorum facieatis, ut ne posteri in recepta, medicame-
tum vulgi more, vocata, scribantur, que priore torum.

L. 2. eius

cius parte & capite describenda sunt: In quem errorem incident, qui medicamentorum substantiam, qualitates, & apparatu ignorant: Ut etiam interdum iuniores Medici, qui longo medendi vsu nondum probati, quæcunque veniunt in mentem, modo facultates illorum norint, confuse inordinateque describunt.

Peius agunt, qui, quæ citra virium iacturam vim ignis non patientur, diu concoquunt; qua propter insignem amarorem in bolum fingenda & tegenda, in potu dant; Quæ debent concoqui, cruda; quæ puluerari, integra; Quæ tantum infundi, dissoluta, nec expressa porrigitur.

Qui ista parum cauti negligunt, vix antiquiorum Pharmacopœorum effugiunt censuram, qui peritioribus Medicis edoti, non solum componēdi medicamenta modum habent compertum, sed ex his multirationem ordinis, quo simplicia singula collocanda sint, habent perspectam.

Hac autem sit prima lex describendi medicamenti, ut ea primo loco scribantur, qua longiore apparatu, ut diurna coctione, aut laboriosa tritura eagent, velut in radices & ligna non odorata: Postremo, flores & aromata: Medio inter utrumque, herbe, fructus, semina. Qui secus faciunt, ligna, radices, folia, flores, & aromata, nullo ordine, & affatim, eodemque instanti miscentes & concoquentes, vel horum qualitatem facile dissipabilem non retinent, vel ilorum ægre separabilem non affequuntur; istoque improbo parandi ac miscendi modo medicamentum efficiunt, quod nec singulare vires genuinas habebit, nec Medici votis respondebit.

Secunda lex. Secunda ordinis seruandi lex in prescribendis medicamentorum formulis hæc est, ut si angustia temporis urget, & quædam coquenda sint, vel infundenda, & alia pulueranda, ab his semper incipiatur, qua cocturam vel macerationem postulant; ut dum haec sint, alia communis & laungueant, & eodem tempore suum quaque habent apparatus.

Tertia obseruatio est, ut que vel quantitate, vel qualitate preponent, ceteris in compositione describenda præmittantur, ita tamen, ut præparationis, mixtionsq; modus, cuius potior est habenda ratio, non dissentiat.

Hæc quarta lex fere perpetua seruatur, *Quarta.* vt in compositionū formulis ea postremo scribantur loco, quo materia rationem habent. ut mel in magnis confectionibus, sacharū in electuaris solidis, in multis vnguentis oleum aut cera, & lapius utrumque.

Hic ordo sisseretur, tyronibus medicamenta parandi miscendique viam aperiet feliciorem, atque in mixto firmiores eorū vires manebunt; quæ nisi arte debita retinuantur, aut hebescent, aut pericitantur.

CAP. III.

De formis & fine medicamentorum.

*V*T qui sano sunt corpore, difficile ferunt aphor. 37. lib. 2 Hippoc. sic minus appetunt medicationes. Et qui vel ad ἀφθάσιν imminētis morbi, vel præsentis ἄλωσιν seu profligationem medicamento quodam opus habent idoneo, sèpius antequam mali feritas inualuerit. Medicum non vocant, aut medicamentū respunt: aut ea arte & mixtura paratum desiderat, ut odore, colore, sapore, naribus, oculis, palato arrideat. Sed apud imprudentes eiusmodi viros & pueros, Coquus, inquit Galenus *Coquus a lib. 1. de pranotione.* ex Platone, Medico pud quos præstat, & maiore laude dignus, ut qui glandea noua quotidie irritamenta paret. *Medico præferatur.*

Sed cum per ea puniatur, per quæ quis peccat, morborumque pene omnium nutritrix sit immanis gula, iure quasi diuino, medicatio, quæ fit per os, vltionem commissi peccati in eo ipso relinquunt. Medicamenta enim fere omnia, præsertim cathartica, propter dissentaneam, quam cum nostra qualitatem habent, gustui ac olfactui displicere, non est mirum; Cum non ut alimenta mutari, sed mutare nata sint, & noxiā humorum qualitatem emendare, vel eisdem foras protrudere.

Qna:

Prima lex medicame- ti descri- bendi.

Que inodora insipidaq; sunt, & mole parua varie corporis exigitando, fusq; deq; humores excutiunt, ut sibium, his postponenda medicamentis, qua maiore quantitate exhibita, licet ingrata, blonde, ac cum delectu e partibus affectu virtutis succos educunt.

Forma medicamentorum non solum efficit, vt assumantur ipsa facilius, (alii enim liquidis, alii solidis tantum delectantur) sed vt effectus diuersos, pro formae diuersitate, pollicentur. Quod enim ad incidentum & extenuandis imperatur medicamentum, forma liquida accommodatus est, vt solida ad astringendum.

Non hic formam, quæ dat esse rei, nec ipsam reis facultatem effectiōnis causam appello, sed ipsam compositi medicamenti consistentiam qualemcunque, solidam, liquidam, mediocrem: præter quam & alia interdum in multis, præsertim fccis, industria Pharmacopæi manu effingitur, aut sigillo imprimitur; aut materia in pilulas, trochis, &c. formatur, vel complanatur in tessellas, nunc quadratas & quilaterales, nunc rhomboides, seu altera parte lōgiōres.

Ista vero impressa forma exterior, & veluti sigillatio, parui momenti est, vt quæ nihil opis adferat ad effectum medicamenti promouendum, aut felicitatum, vt superstitionis quidam autemarunt, vrellud omittam, quod Spargyricorum nonnullis omnian, de signaturis plantarum externis, quibus illarum dotes partibus corporis accommodant, cum quibus certis notis, aut externa forma, si Deus voluerit, conueniunt. At illa medicamenti forma, qua ipsum denum est, tenue, vel liquidum multos ac varios præstat vsus: Nam idem nunc vnam mouet, nunc aluum deicet, pro vario componendi modo. Galen. cap. 13. lib. 4. de sanit. tuend.

*Craffities
aut tenuissimæ
puluerum
quid efficiat.*

Quæ tenuissime levigantur, instar pollinis, citissime deferuntur ad renes & vesicam: quæ craffituscule, diutius subsistunt in intestinis, & aliuum per secessum turbant. Si obstructionem quis liberare voluerit, menseisque mouere, nec satis feliciter soli-

da medicamenta exhibebit: vt neque liquida, si e cerebro & partibus diffisis noxiūm sit educturus humorem.

Et vt partibus quibusdam roborandis, & affectibus depellendis, medicamenta quædam crassæ debentur, alia liquida: sic non nullis, inter ambo media, qualia sunt eclegmata, & antidota quædam inter remedia interna, vnguenta, litus, mucaginiæ, catarplasmata inter externa.

Quæ autem forma singulis medicamentis sit idonea, superius abunde dictum est, speciatim vero de his postea disputabitur, quatenus formantur varie pro partium conditione, quibus adaptantur, vt cum exemplastro stomachico scutum formatur regioni ventriculi apponendum pessarium fini pudoris, glans subdititi, polici, turunda vulneri.

Sunt, qui nulla ratione formam medicamentorum non tantum idoneam, sed illorum quoq; sumptuosam conjecturam exceptunt, alioquin tanquam viles & inutili alpernantur; cuiusdam diuitis exemplo, qui cum à Galeno cap. 10. lib. 3. comp. med. gen. postulasset, exceperissetq; formam medicamenti, quo vlcus malignum in famulo curaret, vidissetque omnia, quibus constabat pharmacum, esse vilis pretiū: Hoc, inquit, mendicus serua, me autem sumptuosius aliquod medicamen doceto.

Sic multi medicamenta etiam eximia parui ducunt, si nouerint, vilia vero ignota sibi, pro secretis habent, & tanquam aliquod deductum è celo remedium sepe mirantur. Proinde Medicina dignitati consulunt minus, quam diuinæ artis arcana detegunt, & plebeculæ, vt arrideant, medicamenta idiomate vulgari conscripta præbent.

Præstiterit n. gratis medicinam facere, & pauperi medicamentū dare, aut aliquod parui pretiū præscribere, quam illius compositionem docere, quam dum semel nouit, periculum in aliis, vt in se, feliciter tētans, eos ducit ad exitium. Medicamentū enim quodus, maxime catharticum, bo-

Nimis sumptuosa medicamentorum conjectura sepe vana.

Historia.

Artis arcana non detegenda.

num & malum est, & pro ratione bene vel
male videntis, sanat vel intersicit.

Finis com-
positionis.

Finis autem compositionis medicamentorum est, cuius gratia ea ipsa suscipitur: vel ad quem omnia, quae mixtione sunt necessaria, referuntur, ut tandem medicamenta ex arte composita, sanitati vel tuerendae, vel exornandae, vel morbis profungi gandis inserviant.

Cap. IV

*De medicamentorum ponderibus, &
corum notis.*

Ponderum
magna vir-
vitas.

Cuique nationi & ditioni sua semper fuerunt, ut adhuc sunt, pondera & mensurae. Libra mercatorum Constantinopolitanorum pendet vncias viginti sex: Mediolanorum, viginti quatuor: Parisiensium sexdecim: Lugdunensis quindecim: Hispanorum quatuordecim: Genuesium & multorum aliorum duodecim: aurifabrum octo tantum; vulgus Markam nominat.

Veteres quoq; Græci, Arabes & Romani non solum propria habebant idiomata & characteres, sed etiam pondus. Et nisi regia potestate arcerentur mercatores, nulla esset certa ac definita statuta, quandoquidem pondere volunt emere maximo, & minimo diuendere.

Quia vero in Medicina s^ep^e bis peccare non contingit, & errata in praescribenda dosi fere semper periculi plena sunt, Medicis omnibus communia & definita debent esse pondera, vt vna lege viuis fit omnium consensus.

Libra Me-
dicorum.

Libra autem illorū semper vncias duodecim pendet, quę sic scribitur, lib. j. Vncia dragmas octo, cuius hæc est nota, 3j. Dra-
gma scrupulos tres, quæ sic pingitur, 3j. ita
vt in vncia tot sint scrupuli vel scriptuli,
quot in Alphabeto Graeco literæ, nempe
viginti quatuor, iuxta illud Faunii Poeta:

Vncia sit dragmis bis quatuor, unde purandum,

Grammata dicta, quod hac viginti quatuor in se

Vncia habet, tot enim formis vox Graeca
notatur.

*Hors quot mundus peragit, noctemque
diemque*

Quibus verbis scriptuli videntur quasi vicem gerere literatum; draginā syllabarū; vnciæ, dictionum; libra, orationis; vel saltem periodi complete. Sunt tamen pondera quædam minutiora scriptulis, nā grānum est omniū ponderum minimum, seu minutum, è quo fit obulus, seu scriptulus dimidius, qui sic notatur ₣ ½. Granum vero duabus literis gr. simul iunctis, & aliquando g solo designatur.

Cum fesquilibram, seu libram vnam cū
dimidia, & excunciam, hoc est vnciam v-
nam semis notare volumus, maiori pon-
deri picturam hanc lib. j. s. minori istam 3
i. s. damus.

Granum igitur & sc̄t̄r̄ Gr̄c̄is, omnium & sc̄t̄r̄. minimum est, indiūſſole & minutum, minutia ob id nominatum.

*Chalcus, seu æreolum, pendet minutias
seu grana duo.*

Siliqua, seu Geration, Kirat Arabice di-

etū, chalcos duos, hoc est, grana quatuor.
Semiobulus æreola tria, id est, siliquam
vnam & dimidiām.

Obulus filiquas tres, seu chalcos sex, aut
grana duodecim.

Scriptulus duos obulos, seu chalcos duo-
decim, aut grana viginti quatuor.

Denarius est octaua pars vncie Romanorum, & penderat scripulos tres, seu obulos sex, vel grana septuaginta duo.

Dragma est octava pars vnicæ Græcorum, & leuior est denario, pendetq; tantu^m sexaginta granæ hoc est scriptulos tres vulgares, quorum singuli grana solum viginti pendunt.

Olim denarius decē asses seu libras valebat, vnde illi nomen, ait Sylvius, nunc libræ tantum est pars octogesima quarta, ut dragma nonagesima sexta. Librā intelligo Medicam, quæ vncias duodecim pendet.

Multi [Scrib. Larg.] autem pro denario dragmam ponunt, illo non multo leuiorē,
vpro

Sicilicus. ut pro dragma denarium, iuxta Græcorum interpretum versionem, qui cum nihil haberent, quod exācte denario Romano responderet, pro denario dragnā reliquerūt.

Museuſor. Sicilicus duas dragmas valet, estq; quarta pars vncia.

Egyptius. Semi vncia media est vncia pars, sicilius duos continens.

Vncia medica octo dragmas, negotiatoria denarios totidem pendit.

Dragmam quoque interdum ab antiquis Hexagonion dici comperio, mercatores vulgo *grossum* appellant.

Romina ponderum Arabica. Bes continet vncias octo, & media pars est mina, seu mina medica, quæ sexdecim vncias continet, videturque libra mercatorum. Ex *Dioscor.* & *Gal.*

At Medicorum *libras*, id est, libra, minor est, & vncias tantum duodecim valet.

Omnia autem sic in pauca contrahere habet, ut memoriar mandentur facilius.

Libra seu pondo, & Assepe dicta, pèder vncias duodecim; deunx, vndecim: dextas, decem: dextrans, nouem: bes seu octunx, octo: seprunx, septem: semis, sex, vel mediā ponderis cuiusque notati partem: quincunx, quinque: triens, quatuor: quadrans seu quartarium, tres.

Vncia continet sicilicos quatuor, sicilicus dragmas duas, dragma scriptulos tres, scriptulus obulos duos, obulus duas filiquas semis, filiqua duos chalcos, chalcus duo grana.

Nomina ponderum Arabibus familiaria non subtiliussem, sed tam varia deprehendi, ut in fidia arbitratius sim, apud quos vniciam adar, aljatil, sacros & assathis dici cōperi. Dragmam quoque modo alchi, modonbach, & aliquando darchamer nominant; ut scriptulum aliquando guanthus, sepe germin, & aliquando kermec & armes dominant: Obulum vero Seminen, Seminet, Onolos Onolosat, Ologinalis indiscriminatim efferunt, medianam eius partem Dach, teitiam Kirat nuncupantes: Ipsi autem sua vocabula relinquenda, nobis nostra ex yslu sunt.